
 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

Determinazione del Segretario – Direttore n. 26 del 11/04/2023 Pagina 1 di 5 

 

 

 
c/o Unione dei Comuni Alta Gallura  

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
Tel.  079/6725607 Fax 079/6725619 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO - DIRETTORE 
  

Numero 26 del 11/04/2023 
 
OGGETTO: PSR SARDEGNA 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.3. Progetto 

“ENOTRIA: Paesaggi e percorsi del vino”. Servizio per l’organizzazione e gestione di un 

educational tour/ visita studio Val d’Orcia e nelle colline del Chianti in Toscana. Affidamento 

del servizio alla Ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI - CUP H86D20000160009. 
CIG. Z023AACB14 

 
IL SEGRETARIO - DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 
- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 



 
 

 
 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

Determinazione del Segretario – Direttore n. 26 del 11/04/2023 Pagina 2 di 5 
 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
- l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 
2014 che definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE); 
- la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del 17 dicembre 2013; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della 
Commissione Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 
- la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali n. 
21817/1349 del 23 dicembre 2015 che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie 
di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione n. 
2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione 
del bando modificato; 

VISTE le Determinazioni nn. 13687/453, 13690/454, 13695/455, 13705/456,13748/457, 13752/458, 
13753/459, 13754/460, 13756/461, 13757/462, 13758/463,13759/464, 13760/465, 13763/466, 
13765/468 del 13 settembre 2016, e nn.14367/482 e 14368/483 del 21 settembre 2016 con le quali 
si è proceduto ad ammettere alla FASE 2 n. 17 Partenariati autorizzandoli, contestualmente, a 
presentare il Piano di Azione (PdA) con riferimento al territorio proponente; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali n. 
15593/482 del 10 agosto 2017, con la quale è stato approvato il “bando per l’ammissione ai 
finanziamenti previsti dalla sottomisura 19.3 del PSR 2014/2020 “Preparazione e realizzazione delle 
attività di cooperazione dei Gruppi di azione locale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali n 
2566-70 del 22/02/2018 di proroga per la presentazione delle domande di sostegno sulla sub misura 
19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di azione locale”; 



 
 

 
 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

Determinazione del Segretario – Direttore n. 26 del 11/04/2023 Pagina 3 di 5 
 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali n 
16866/520 del 26/10/2018 di proroga per la presentazione delle domande di sostegno sulla sub 
misura 19.3 Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di azione locale; 

VISTO l’Accordo di cooperazione transnazionale sottoscritto tra il Capofila e i partner di progetto in 
data 07/11/2018; 

PRESO ATTO che: 
-  i GAL Gallura Alta Gallura in qualità di Capofila, il GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 
Campidano di Cagliari, il GAL Ogliastra e il GAL Barbagia in qualità di partner, hanno presentato 
domanda di sostegno per il finanziamento a valere sulla Misura 19 sotto misura 19.3 “Cooperazione 
transnazionale e interterritoriale” del progetto di cooperazione transnazionale, denominato “Enotria: 
paesaggi e percorsi del vino” abbreviato Enotria; 
- l’istruttoria della suddetta domanda di sostegno si è conclusa con esito positivo per tutti e 4 i 
GAL sopra citati; 
- il progetto di cooperazione di cui trattasi è in fase di attuazione e, fra le diverse attività 
programmate, prevede la realizzazione di un educational tour/visita studio nelle realtà enoturistiche 
della Val D’Orcia e delle colline del Chianti Classico in Toscana – dal 17 al 20 aprile 2023 - le cui 
azioni principali sono: 

 Biglietteria aerea a/r Olbia/Fiumicino o altra tratta a seconda della disponibilità per 
n.15 persone; 
 Servizio di trasporto da e per l’aeroporto, escluso Fiumicino/Olbia e per tutte le visite 
e le attività di progetto; 
 Pernottamento in hotel; 
 Pasti (n. 04 light lunch) e degustazioni e visite; 
 Servizi di assicurazione, agenzia, bagagli; 

- l’appalto rientra nei limiti di valore previsti per le procedure sotto soglia comunitaria dal D.L. 
76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, come integrato dal D.L 77/2021 convertito dalla Legge 
108/2021, e che la stazione appaltante intende utilizzare la procedura dell’affidamento diretto; 
- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. Lettera a) D. Lgs 50/2016; 
- si è reso necessario, pertanto, procedere all’affidamento del predetto servizio/fornitura, per il 
tramite della Centrale Unica di Committenza, in capo all’Unione dei Comuni Alta Gallura, alla quale 
questa FdP ha affidato la gara di cui trattasi, giusta propria e precedente Determinazione n. 25 del 
31/03/2023; 
- l’importo stimato del predetto appalto sulla base dell’indagine di mercato del progetto di 
cooperazione “Enotria: Paesaggi e percorsi del vino”, azione locale “A.C.iii. Study visit” domanda di 
rettifica n. 04250055854 della domanda di sostegno n. 84250234162 è pari a € 950,00 per 
partecipante, per un costo complessivo per 15 partecipanti di € 14.250,00 IVA di legge esente ai 
sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72; 

 
VISTA la nota prot. n. 4201 del 06/04/2023 dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, acquisita agli atti al 
protocollo generale della FdP al n. 174 in pari data, con la quale la C.U.C. ha reso noto l’esito della 
procedura di affidamento del servizio per l’organizzazione e la gestione di un educational tour/visita 
studio nei territori di Val d’Orcia e Chianti in Toscana – periodo 17/20 aprile 2023 (CIG: 
Z023AACB14), affidata in via definitiva alla ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI, con 
sede in Badesi (SS) – Cod. Fisc. STNPRI57M61A069Y P. IVA 02008150902, giusta Determinazione 
del Segretario Direttore n. 143 del 06/04/2023; 
 
VISTI i documenti e i risultati della procedura di gara suindicata che, seppure non materialmente 
allegati, sono da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che, 



 
 

 
 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

Determinazione del Segretario – Direttore n. 26 del 11/04/2023 Pagina 4 di 5 
 

sottoscritto fra le parti, assume valore contrattuale e di obbligazione negoziale fra la FdP GAL Alta 
Gallura – Gallura e la Ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI; 
 
VISTA l’offerta economica della Ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI che, per i servizi di 
cui trattasi ha offerto un ribasso pari allo 0,35%, con un importo complessivo pari ad euro 14.200,125 
(diconsi euro quattordicimiladuecento/125), allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO vi siano i presupposti giuridici e di convenienza economica per poter procedere con 
l’affidamento del servizio per l’organizzazione e la gestione di un educational tour/visita studio nei 
territori di Val d’Orcia e Chianti in Toscana – periodo 17/20 aprile 2023 (CIG: Z023AACB14), alla 
ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI, con sede in Badesi (SS) – Cod. Fisc. 
STNPRI57M61A069Y P. IVA 02008150902, per l’importo complessivo di euro 14.250,125, esente 
IVA ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 633/1972; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1. Di affidare alla Ditta UNGUJA VACANZE DI PIERA STANGONI, con sede in Badesi (SS) – Cod. 
Fisc. STNPRI57M61A069Y P. IVA 02008150902, il servizio di organizzazione di un educational 
tour/visita studio nel territorio di Val D’Orcia e del Chianti Classico in Toscana per un massimo di 
15 partecipanti dal 17 al 20 aprile 2023, per l’importo complessivo di euro 14.250,125, esente 
IVA ai sensi e per gli effetti dell’art. 74 ter del D.P.R. n. 633/1972, a seguito di aggiudicazione 
definitiva della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, che ha 
esperito la relativa procedura di gara con richiesta di RDO attraverso la piattaforma telematica 
Sardegna CAT, con il criterio dl minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a) e 
ss.mm.ii. del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

2. Di dare atto che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente dal Segretario Direttore 
della FdP GAL Alta Gallura – Gallura e dal Legale Rappresentante della Ditta UNGUJA 
VACANZE DI PIERA STANGONI, assume valore contrattuale fra le parti e obbliga gli stessi ad 
adempiere, ognuno per la parte di competenza, senza la necessità di ulteriori atti.  

 

3. Di dare atto, altresì, che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si accettano 
integralmente le prescrizioni contenute nella lettera d’invito, nel capitolato prestazionale e nella 
documentazione di gara che, seppure non materialmente allegata, è da considerare parte interale 
e sostanziale dello stesso atto. 

 

 

        IL SEGRETARIO/DIRETTORE  

                  Dott.ssa Jeanne Francine Murgia 

  



 
 

 
 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

   

Determinazione del Segretario – Direttore n. 26 del 11/04/2023 Pagina 5 di 5 
 

 

   
 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

    

Tempio Pausania, lì   11/04/2023                                           

IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
Murgia dott.ssa Jeanne Francine  

 


		2023-04-11T16:49:03+0200
	Jeanne Francine Murgia


		2023-04-11T16:49:03+0200
	Jeanne Francine Murgia


		2023-04-11T19:48:20+0200
	STANGONI PIERA




